SOLIDORO, *La tutela del possesso in età costantiniana*, Napoli, 1988, 273 ss.; e ultimamente O. TORO, *L'arricchimento*, cit., 284 ss.

⁵⁶ C. 8.33(34).1: *Dominii iure pignora possidere desiderans nomina debitorum, quos in solutione cessare dicis, exprimere et, an sollemnia peregristi, significare debuisti, dummodo scias omnia bona debitoris, qui pignori dedit, ut universa dominio tuo generaliter addicantur, impetrare te non posse.*

⁵⁷ C. 8.33(34).3: 4a. *Sin autem ex utraque parte quantitas aequa inveniatur, sine omni dubitatione totam rem antea pigneratam retineat.* 4b. *Sin autem minus quidem in debito, amplius autem in pignore fiat, tunc in hoc quod debitum excedit debitori omnia iura integra lege nostra servabuntur, creditoribus quidem feneratoris non suppositum, aliis autem debitoris creditoribus vel ipsi debitori servatum.* 4c. *Et ne ex communicatione fiat aliqua difficultas, licentia dabitur creditori seu domino aestimationem superflui debitori vel creditori debitoris cum competenti cautela in eum exponenda offerre.* 5. *Sin vero creditor, postquam iure domini hoc possideat, vendere hoc maluerit, liceat quidem ei hoc facere, si quid autem superfluum sit, debitori servare.* 5a. *Sin autem dubitatio exorta fuerit pro venditione utpote viliori pretio facta, sacramenti religionem creditor praestare compellatur, quod nulla machinatione vel circumscriptione usus est, sed tanti vendidit rem, quanti potuerit venire: et hoc tantummodo reddi, quod ex iuramento superfluum fuerit visum. Sin autem ex iureiurando etiam minus habuisse creditor inveniatur, in residuo habeat integram actionem.*

lege nostra servabuntur). E al creditore si darà la facoltà «di offrire al debitore il sovrappiù» (*licentia dabitur creditoribus ... aestimationem superflui debitoris ... offerre*). Nel paragrafo successivo, poi, si statuisce che se il creditore dopo avere posseduto «per diritto di dominio» la cosa pignorata preferisca venderla, possa farlo ma riservando al debitore l'eccezione. E, ove sia sorto un dubbio in ordine alla vendita, come se fatta ad un prezzo più basso, il creditore dovrà giurare di aver venduto la cosa senza alcun imbroglio o inganno, ma che l'aveva venduta «a tanto quanto ha potuto essere venduto» (*tanti vendidit rem, quanti potuerit venire*). Nella descrizione attenta che ne fa Giustiniano, suscita interesse la correlazione *tanti – quanti*, usata per indicare corrispondenza di quantità, e si può, forse, cogliere in questo rapporto – peraltro in un contesto in cui si dà risalto allo scrupolo, alla diligenza nell'agire (*religio*) e alla mancanza di astuzia (*nulla machinatio*) e di raggirio (*vel circumscriptio*) – un riferimento al giusto prezzo, in linea con una tendenza attestata già nel passo di Marciano. Ma l'accordo illustrato dal giurista, idoneo già esso ad evitare un ingiustificato arricchimento a favore del creditore e a danno del debitore, presenta un ulteriore vantaggio: consente di evitare il macchinoso procedimento dell'*impetratio iure dominii*. E ciò bilanciando, con il solo consenso, gli interessi di debitore e creditore.